PREFEITURA  MUNICIPAL

URANIA 	URANIA
ADM 2021 - 2024

CNPJ: 46.611.117/0001-02 	ESTADO  DE SAO PAULO

Urãnia/SP, 22 de novembro de 2023.

Oficio n° 31212023/GAB/PREF

À Exma. Sra.
KATIA CRISTINA SIEBRA
Presidente da  Camara  Municipal
Urânia/SP

Senhora Presidente, Senhores Vereadores

MENSAGEM/PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 014/2023

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência e Nobres Vereadores o
incluso Projeto de Lei Complementar n° 014/2023, que altera a Lei Complementar n° 009/2017 e
cria mais 10 (dez) vagas para o cargo de provimento efetivo de Auxiliar Educacional Feminino.

Contando com a devida apreciação e aprovação dos ilustres Senhores
Vereadores, haja vista o interesse público envolvido, reitero os votos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

PROTOCOLO 	.. ....  J.461
DE, . .. ... 	. ... / ....

Horirto: ..  ..

Márcio A jcWiomingue
Prefeito Municipal

Ademar M

Direto  Ad
o Junior

inistrativo

o upnia:.sp,gov.iar
„

. 7 6 QM 	ANISTADO DE SAO PAULO -  Fone  (17) 3634-9(Y
Centro CEP

gabinete@urania.sp.gov.br  WWW.

Avenida Brasil,

CEP URANIA 760-000 Centro ga) iivenida Brasil,

PREFEITURA  MUNICIPAL .N1
URANIA 	URANIA

ADM 2021 - 2024
CNPJ: 46.611.117/0001-02 	ESTADO  DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 014/2023

"ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 009/2017, CRIA 10
(DEZ) VAGAS PARA 0 CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO
DE AUXILIAR EDUCACIONAL FEMININO E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

MÁRCIO ARJOL DOMINGUES, Prefeito do Município de Urânia, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, encaminha a Câmara Municipal de Urânia o
seguinte Projeto de Lei Complementar:

Artigo 10  - Ficam criados mais 10 (dez) vagas para o cargo de Auxiliar
Educacional Feminino no quadro de servidores efetivos da Secretaria Municipal de Educação do
Município de Urânia, para apoio aos profissionais da Secretaria.

Artigo 2° - Em decorrência do disposto no artigo 1° desta Lei
Complementar, fica alterado o Anexo I da Lei Complementar n° 009/2017, que versa sobre o
Quadro de Cargos de Provimento Efetivo, para incluir mais 10 (dez) vagas ao cargo de Auxiliar
Educacional Feminino, passando a ser composto da seguinte forma:

ANEXO I

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

NOMENCLATURA
DA VAGA

QTDE
VAGA

NÍVEL CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

REFERÊNCIA
SALARIAL

Auxiliar Educacional
Feminino

30 Ensino Médio
Completo

40 13/A

Artigo 3° - A jornada normal de trabalho dos servidores ocupantes do
cargo de Auxiliar Educacional Feminino observará o Anexo I, distribuídas em escala previamente
estabelecida pela Secretaria de Educação, não fazendo jus â contagem de período de hora

gabinete@urania.sp.gov.br  w‘Nw.uranla.s oy.
ESTADO:bEv''SAO PAULO - Fone (17) 3634-9020

PREFEITURA  MUNICIPAL
RAN IA 	URANIA

ADM 2021 - 2024

CNPJ: 46.611.117/0001-02 	ESTADO  DE SAO PAULO

atividade em razão das atribuições estabelecidas na Lei n° 3.312/2017, com alterações da Lei n°
3.398/2019.

Artigo 4° - As despesas decorrentes da execução desta Lei
Complementar correrão por conta de dotações orçamentárias do Município, suplementadas se
necessário.

Artigo 5° - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data da sua
publicação, ficando revogadas as disposições contidas no artigo 2° da Lei Complementar n°
005/2021 e demais disposições em contrário, mantendo-se higidas as demais disposições da Lei
Complementar n° 009/2017.

Prefeitura Municipal de Urãnia
Urãnia /SP, 22 de novembro de 2023.

Marci Ar' Domingue
Prefeito Municipal

PROTOCOL° 	d

liorirkr 	•hrs.

Ademar
bireto

in-strativo

gabinete@urania.sp.gov.br  www.urania.sp.gov.br

SÃO PA 	- Fone (17) 3634-9020

URANIA

ESTADO

Cbet6W0- Centro CEP 760-000

4venicla

PREFEITURA MUNICIPAL DE URANIA

IMPACTO FINANCEIRO E ORÇAMENTARIO

PROJEÇÃO 2025 - 13,33 PRCLEÇÃO 2026- 13,33
- COM 5% DE 	•COM 5% DE
REPOSIÇÃO 	 REPOSIÇÃO

CRIAÇÃO DE VAGAS DE AUXILIAR
EDUCACIONAL FEMININO

PROJEÇÃO 2024 -
13,33

QTDE

VLR.MENSAL 	ENCARGOS 29,6% 	VALOR TOTAL

10 Auxiliar educacional feminino R$ 19.245,00 R$ 5.696,52 RS 24.941,52 R$ 332.470,46 R$ 349.093,98 R$ 366 548,68

10  Total R$ 19.245,00 R$ 5.696,52 R$ 24.941,52 R$ 332.470,46 R$ 349.093,98 R$ 366.548,68

•- EXERCICIO DE 2024- PREVISAO INFLACIONARIA ESTIMADO EM 5%
Previsão de despesas com pessoal exercício de 2024 	I RS 16.494.004,33

Resultado do Impacto Orçamentário Financeiro R$ 332.470,46

Previsão Total gastos no exercício de 2024 com o impacto R$ 16.826.474,79
Previsão atualizada da RCL exercício de 2024 R$ 39.983.494,00

42,08%

EXERCICIO DE 2025- PREVISAO INFLACIONARIA ESTIMADO EM 5%
Previsão de despesas com pessoal exercício de 2025 R$ 17.318.704,55

Resultado do Impacto Orçamentário Financeiro R$ 349.093,98
Previsão Total gastos no exercício de 2025 com o impacto R$ 17.667.798,53
Previsão atualizada da RCL exercício de 2025 R$ 41.982.668,70

42,08%

- EXERCICIO DE 2026- PREVISAO INFLACIONARIA ESTIMADO EM 5%
Previsão de despesas com pessoal exercício de 2026 R$ 18.184.639,77
Resultado do Impacto Orçamentário Financeiro R$ 366.548,68
Previsão Total gastos no exercício de 2026 com o impacto R$ 18.551.188,45
Previsão atualizada da RCL exercício de 2026 R$ 44.081.802,13

42,08%

DECLARAÇÃO

Declaro para os fins previstos na Lei Complementar N°101, de 04 de Maio de 2000, que as despesas geradas através da criação de 10 vagas de auxiliar educacional feminino refèrencia 13.A,
tem dotação orçamentária, dispõe de recursos financeiros suficientes e estão consoante a legislação pertinente aplicada.

Urania (SP), 01 de  dezembro  de 2023.

MARCIO JOL DOMINGUES
Prefeito Municipal

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4